



# JAN PAWEŁ II

SEBASTIAN HANEJKO KL.VI



# KAROL WOJTYŁA – BIOGRAFIA



- **JAN PAWEŁ II (ŁAC. IOANNES PAULUS PP. II), WŁAŚC. KAROL JÓZEF WOJTYŁA (UR. 18 MAJA 1920 W WADOWICACH, ZM. 2 KWIETNIA 2005 W WATYKANIE) – POLSKI DUCHOWNY RZYMSKOKATOLICKI, BISKUP POMOCNICZY KRAKOWSKI (1958–1964), A NASTĘPNIE ARCYBISKUP METROPOLITA KRAKOWSKI (1964–1978), KARDYNAŁ (1967–1978), ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO KONFERENCJI EPISKOPATU POLSKI (1969–1978). PAPIEŻ I SUWEREN PAŃSTWA WATYKAŃSKIEGO W LATACH 1978–2005. ŚWIĘTY KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO.**
- **POETA I POLIGLOTA, A TAKŻE AKTOR NIEZAWODOWY, DRAMATURG I PEDAGOG. FILOZOF HISTORII, FENOMENOLOG, MISTYK I PRZEDSTAWICIEL PERSONALIZMU CHRZEŚCIJAŃSKIEGO.**

# KAROL WOJTYŁA JAKO PAPIEŻ



- **ZOSTAŁ WYBRANY NA PAPIEŻA PRZEZ DRUGIE ZGROMADZENIE KARDYNAŁÓW PO ŚMIERCI JANA PAWŁA I, KTÓRY ZMARŁ PO TRZYDZIESTU TRZECZ DNIACH PONTYFIKATU. KARDYNAŁ WOJTYŁA ZOSTAŁ WYBRANY TRZECIEGO DNIA KONKLAWĘ I PRZYJĄŁ IMIONA JAN PAWEŁ DLA UHONOROWANIA SWOJEGO POPRZEDNIKA. JEGO WYBÓR NA STOLICĘ PIOTROWĄ MIAŁ SZCZEGÓLNY WPŁYW NA WYDARZENIA W EUROPIE WSCHODNIEJ I W AZJI W LATACH 80. I 90. XX WIEKU, W SZCZEGÓLNOŚCI NA PRZEMIANY DEMOKRATYCZNE W POLSCE I W INNYCH KRAJACH BLOKU WSCHODNIEGO**



- **ZA GŁÓWNY CEL SWOJEGO PAPIESTWA JAN PAWEŁ II POSTAWIŁ SOBIE TRANSFORMACJĘ I ZMIANĘ POŁOŻENIA KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO, CHCIAŁ „POSTAWIĆ SWÓJ KOŚCIÓŁ W SERCU NOWEGO SOJUSZU RELIGIJNEGO, KTÓRY ZGROMADZIŁBY ŻYDÓW, MUŻULMANÓW I CHRZEŚCIJAN W WIELKIEJ RELIGIJNEJ ARMADZIE”. PRZYCZYNIŁ SIĘ DO POPRAWIENIA RELACJI KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO Z JUDAIZMEM, ISLAMEM, Z KOŚCIOŁEM PRAWOSŁAWNYM ORAZ WSPÓLNOTĄ ANGLIKAŃSKĄ. JAN PAWEŁ II PODZIELAŁ NAUCZANIE KOŚCIOŁA W TAKICH KWESTIACH JAK UTRZYMANIE CELIBATU, POTĘPIENIE MECHANICZNEJ, CHEMICZNEJ I HORMONALNEJ ANTYKONCEPCJI ORAZ NIEDOPUSZCZENIE KOBIEC DO ŚWIĘCENIA, ZA CO BYŁ PRZEZ NIEKTÓRYCH KRYTYKOWANY, I CHOĆ POPIERAŁ REFORMY SOBORU WATYKAŃSKIEGO II, BYŁ POSTRZEGANY JAKO KONSERWATYWNY W SWOJEJ INTERPRETACJI TYCH REFORM.**

- **W TRAKCIE PONTYFIKATU ODWIEDZIŁ 129 KRAJÓW. BEATYFIKOWAŁ 1340 OSÓB I KANONIZOWAŁ 483, WIĘCEJ NIŻ WSZYSCY JEGO POPRZEDNICY W OKRESIE PIĘCIU POPRZEDZAJĄCYCH WIEKÓW. DO CZASU SWOJEJ ŚMIERCI POWOŁAŁ WIĘKSZOŚĆ SKŁADU KOLEGIUM KARDYNAŁÓW, KONSEKROWAŁ ZNACZNĄ LICZBĘ BISKUPÓW NA ŚWIECIE I WYŚWIĘCIŁ WIELU KSIĘŻY.**
- **JAN PAWEŁ II BYŁ PIERWSZYM PAPIEŻEM SPOZA WŁOCH OD CZASU HOLENDERSKIEGO PAPIEŻA HADRIANA VI (1522–1523), A TAKŻE DRUGIM NAJDŁUŻEJ URZĘDUJĄCYM PAPIEŻEM WE WSPÓŁCZESNEJ HISTORII PO PAPIEŻU PIUSIE IX (1846–1878).**
- **ZMARŁ 2 KWIETNIA 2005. W CEREMONII POGRZEBOWEJ UCZESTNICZYŁY DELEGACJE Z PONAD 150 PAŃSTW, A W POLSCE OGŁOSZONA 6 DNIOWA ŻAŁOBA NARODOWA.**



# DZIECIŃSTWO I MŁODOŚĆ



- **URODZIŁ SIĘ W WADOWICACH 18 MAJA 1920, JAKO DRUGI SYN KAROLA WOJTYŁY I EMILII Z KACZOROWSKICH. RÓD WOJTYŁÓW WYWODZI SIĘ Z CZAŃCA KOŁO KĘT I LIPNIKA. RÓD KACZOROWSKICH POCHODZI Z MICHALOWA KOŁO SZCZEBRZESZYNA.**
- **KAROL WOJTYŁA ZOSTAŁ OCHRZCZONY W KOŚCIELE PARAFIALNYM 20 CZERWCA 1920 PRZEZ KSIĘDZA FRANCISZKA ŻAKA, KAPELANA WOJSKOWEGO. JEGO RODZICAMI CHRZESTNYMI BYLI JÓZEF KUCZMIERCZYK, SZWAGIER EMILII, I JEJ SIOSTRA, MARIA WIADROWSKA. PIERWSZĄ KOMUNIĘ PRZYJĄŁ W DNIU 25 MAJA 1929, A SAKRAMENTU BIERZMOWANIA UDZIELIŁ MU ABP ADAM STEFAN SAPIEHA 3 MAJA 1938; NA BIERZMOWANIU PRZYSZŁY PAPIEŻ WYBRAŁ IMIĘ HUBERT, NA CZEŚĆ KAROLA HUBERTA ROSTWOROWSKIEGO.**
- **ZACHOWAŁY SIĘ RELACJE, ŻE RODZICE NADALI PRZYSZŁEMU PAPIEŻOWI IMIĘ KAROL NA CZEŚĆ KAROLA HABSBURGA. DRUGIE IMIĘ, JÓZEF, MIAŁO ZOSTAĆ NADANE NA CZEŚĆ FRANCISZKA JÓZEFA. PAPIEŻ SPOTKAŁ SIĘ KIEDYŚ Z ZYTĄ BURBON-PARMEŃSKĄ, ŻONĄ OSTATNIEGO CESARZA AUSTRII KAROLA I HABSBURGA, WITAJĄC JĄ SŁOWAMI „MIŁO MI POWITAĆ CESARZOWĄ MOJEGO OJCA”. W RODZINIE WOJTYŁÓW SILNA BYŁA WIĘŻ SYMPATII Z AUSTRIĄ. OSTATNIM BŁOGOSŁAWIONYM, KTÓREGO JAN PAWEŁ II WYNIÓSŁ NA OŁTARZE, BYŁ WŁAŚNIE OSTATNI CESARZ AUSTRII KAROL I HABSBURG.**



- **RODZINA WOJTYŁÓW ŻYŁA SKROMNIE. JEDYNYM ŹRÓDŁEM UTRZYMANIA BYŁA PENSJA OJCA – WOJSKOWEGO URZĘDNIKA W POWIATOWEJ KOMENDZIE UZUPEŁNIEŃ W STOPNIU PORUCZNIKA. MATKA PRACOWAŁA DORYWCZO JAKO SZWACZKA. EDMUND, BRAT KAROLA, PO UKOŃCZENIU WADOWICKIEGO GIMNAZJUM STUDIOWAŁ MEDYCYNĘ W KRAKOWIE I ZOSTAŁ LEKARZEM. WOJTYŁOWIE MIELI JESZCZE JEDNO DZIECKO – OLGĘ, KTÓRA ZMARŁA 16 GODZIN PO URODZENIU 7 LIPCA 1916 W BIAŁEJ. PAPIEŻ WSPOMINAŁ JĄ W OPUBLIKOWANYM PO ŚMIERCI TESTAMENCIE – NA RÓWNI Z RODZICAMI I BRATEM. FAKT URODZIN I ŚMIERCI STARSZEJ SIOSTRY PAPIEŻA UJAWNIŁ FRANCUSKI DZIENNIKARZ I FILOZOF ANDRÉ FROSSARD, AUTOR WYDANEJ W 1982 KSIĄŻKI NIE LĘKAJCIE SIĘ! ROZMOWY Z JANEM PAWŁEM II.**

- **W DZIECIŃSTWIE KAROLA NAZYWANO NAJCZĘŚCIEJ ZDROBNIENIEM IMIENIA – LOLEK. UWAŻANO GO ZA CHŁOPCA UTALENTOWANEGO I WYSPORTOWANEGO. REGULARNIE GRAŁ W PIŁKĘ NOŻNĄ ORAZ JEŹDZIŁ NA NARTACH. BARDZO WAŻNYM ELEMENTEM ŻYCIA KAROLA BYŁY WYCIECZKI KRAJOZNAWCZE, A TAKŻE SPACERY PO OKOLICY WADOWIC. W WIĘKSZOŚCI WYCIECZEK TOWARZYSZYŁ MU OJCIEC.**
- **WCZESNY OKRES JEGO DOJRZEWANIA JAKO NASTOLATKA ZOSTAŁ NAZNACZONY ŚMIERCIĄ NAJBLIŻSZYCH. GDY MIAŁ 9 LAT, ZMARŁA MATKA (13 KWIEŃNIA 1929). TRZY LATA PÓŹNIEJ, 5 GRUDNIA 1932, W WIEKU 26 LAT, NA SZKARLATYNĘ ZMARŁ JEGO BRAT EDMUND.**



# STUDIA I DOJRZEWANIE DUCHOWE



- **14 MAJA 1938 ZAKOŃCZYŁ NAUKĘ W GIMNAZJUM, OTRZYMUJĄC ŚWIADECTWO MATURALNE Z OCENĄ CELUJĄCĄ, KTÓRA UMOŻLIWIAŁA PODJĘCIE STUDIÓW NA WIĘKSZOŚCI UCZELNI BEZ EGZAMINÓW WSTĘPNYCH. KAROL WOJTYŁA WYBRAŁ STUDIA POLONISTYCZNE NA WYDZIALE FILOZOFICZNYM UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. STUDIA ROZPOCZĄŁ W PAŹDZIERNIKU 1938.**
- **W PIERWSZYM ROKU STUDIÓW PRZEPROWADZIŁ SIĘ WRAZ Z OJCEM DO RODZINNEGO DOMU MATKI PRZY UL. TYNIECKIEJ 10 W KRAKOWIE. POZOSTAŁ WIERNY SWEJ PASJI – PIŁCIE NOŻNEJ, UCZĘSZCZAŁ NA MECZE CRACOVII. OD PAŹDZIERNIKA 1938 DO LUTEGO 1941 STUDIOWAŁ, UCZĘSZCZAŁ NA SPOTKANIA GRUPY LITERACKIEJ, A TAKŻE TWORZYŁ POEZJĘ. W LUTYM 1940 POZNAŁ JANA TYRANOWSKIEGO, KTÓRY PROWADZIŁ DLA MŁODZIEŻY MĘSKIEJ KOŁO WIEDZY RELIGIJNEJ. UCZESTNICZĄCY W NIM WOJTYŁA POZNAŁ WÓWCZAS I PO RAZ PIERWSZY CZYTAŁ PISMA ŚW. JANA OD KRZYŻA.**



- **8 LUTEGO 1941 PO DŁUGIEJ CHOROBY ZMARŁ JEGO OJCIEC. W 1942 I 1943, JAKO REPREZENTANT KRAKOWSKIEJ SPOŁECZNOŚCI AKADEMICKIEJ, UDAWAŁ SIĘ DO CZĘSTOCHOWY, BY ODNOWIĆ ŚLUBY JASNOGÓRSKIE.**
- **WOJNA ODEBRAŁA KAROŁOWI WOJTYLE MOŻLIWOŚĆ KONTYNUOWANIA STUDIÓW, ZACZAŁ WIĘC W 1940 PRACOWAĆ JAKO PRACOWNIK FIZYCZNY W ZAKŁADACH CHEMICZNYCH SOLVAY. POCZĄTKOWO OD JESIENI 1940 PRZEZ ROK W KAMIENIOŁOMIE W ZAKRZÓWKU, A POTEM W OCZYSZCZALNI WODY W BORKU FAŁĘCKIM. W TYM OKRESIE ZWIĄZAŁ SIĘ Z „UNIA”. PO WEJŚCIU JEJ W SKŁAD STRONNICTWA PRACY, BYŁ CZŁONKIEM TEJ PARTII.**

# KAPŁAŃSTWO PRACA NAUKOWA I TWÓRCZA

- **13 PAŹDZIERNIKA 1946 ALUMN METROPOLITALNEGO SEMINARIUM DUCHOWNEGO W KRAKOWIE, KAROL WOJTYŁA, ZOSTAŁ SUBDIAKONEM, A TYDZIEŃ PÓŹNIEJ DIAKONEM. 1 LISTOPADA 1946 W KAPLICY W PAŁACU ARCYBISKUPÓW KRAKOWSKICH KARDYNAŁ ADAM STEFAN SAPIEHA WYŚWIĘCIŁ KAROLA WOJTYŁĘ NA KSIĘDZA. 2 LISTOPADA JAKO NEOPREZBITER ODPRawił MSZĘ PRYMICYJNĄ W KRYPCIE ŚW. LEONARDA W KATEDRZE NA WAWELU. 15 LISTOPADA KAROL WOJTYŁA WRAZ Z KLERYKIEM STANISŁAWEM STAROWIEYSKIM POPRZEZ PARYŻ WYJECHAŁ DO RZYMU, ABY KONTYNUOWAĆ STUDIA NA PAPIESKIM MIĘDZYNARODOWYM ATHENAEUM ANGELICUM (OBECNIE PAPIESKI UNIWERSYTET ŚWIĘTEGO TOMASZA Z AKWINU (ANGELICUM)) W RZYMIE. PRZEZ OKRES STUDIÓW ZAMIESZKIWAŁ W KOLEGIUM BELGIJSKIM, GDZIE POZNAŁ WIELU DUCHOWNYCH Z KRAJÓW FRANKOFOŃSKICH ORAZ Z USA.**

- **W 1948 UKOŃCZYŁ STUDIA Z DYPLOMEM SUMMA CUM LAUDE I OTRZYMAŁ STOPIEŃ DOKTORA ZA DYSERTACJĘ PT. PROBLEM WIARY U ŚW. JANA OD KRZYŻA. DLA POTRZEB DOKTORATU NAUCZYŁ SIĘ JĘZYKA HISZPAŃSKIEGO, BY CZYTAĆ TEKSTY TEGO KARMELITAŃSKIEGO KLASYKA MISTYKI CHRZEŚCJAŃSKIEJ Z OKRESU RENESANSU W ORYGINALE. PROMOTOREM PRACY DOKTORSKIEJ KAROLA WOJTYŁY BYŁ KS. PROF. WŁADYSŁAW WICHER.**
- **W LIPCU 1948 KAROL WOJTYŁA ZOSTAŁ SKIEROWANY DO PRACY W PARAFII WNIĘBOWZIĘCIA NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY W NIEGOWICI, GDZIE SPEŁNIAŁ ZADANIA WIKARIUSZA I KATECHETY. WOLNY CZAS STARAŁ SIĘ SPĘDZAĆ Z MŁODZIEŻĄ NA ŁONIE NATURY. W SIERPNIU 1949 ZOSTAŁ PRZENIESIONY DO PARAFII ŚW. FLORIANA W KRAKOWIE. TAM ZAŁOŻYŁ MIESZANY CHORAŁ GREGORIAŃSKI. NADAŁ WYPRAWIAŁ SIĘ NA WYCIECZKI Z MŁODZIEŻĄ. ABY ZMYLIĆ ÓWCZESNĄ MILICJĘ, ZDEJMOWAŁ PODCZAS NICH SUTANNĘ I POZWOLIŁ, BY NAZYWANO GO „WUJKIEM”.**

## BISKUP I KARDYNAŁ



- **4 LIPCA 1958 KAROL WOJTYŁA ZOSTAŁ PREKONIZOWANY BISKUPEM TYTULARNYM OMBRII, A TAKŻE BISKUPEM POMOCNICZYM KRAKOWA. KONSEKRACJI BISKUPIEJ KAROLA WOJTYŁY DOKONAŁ 28 WRZEŚNIA 1958 W KATEDRZE NA WAWELU, ARCYBISKUP EUGENIUSZ BAZIAK – METROPOLITA KRAKOWSKI I LWOWSKI. WSPÓLKONSEKRATORAMI BYLI BISKUPI FRANCISZEK JOP I BOLESŁAW KOMINEK. W 1962 ZOSTAŁ KRAJOWYM DUSZPASTERZEM ŚRODOWISK TWÓRCZYCH I INTELIGENCJI. NA OKRES BISKUPSTWA KAROLA WOJTYŁY PRZYPADŁY TAKŻE OBRADY II SOBORU WATYKAŃSKIEGO, W KTÓRYCH AKTYWNIIE UCZESTNICZYŁ. JUŻ W TYM OKRESIE BARDZO DUŻO CZASU POŚWIĘCAŁ NA PODRÓŻE ZAGRANICZNE W CELACH EWANGELIZACYJNYCH I RELIGIJNYCH. W 1963 ODBYŁ PIELGRZYMKĘ DO ZIEMI ŚWIĘTEJ.**

- **JAKO BISKUP PRZYJĄŁ, ZGODNIE Z OBYCZAJEM, HASŁO PRZEWODNIE SWEJ POSŁUGI, KTÓRE BRZMIAŁO: TOTUS TUUS (ŁAC. CAŁY TWÓJ). DEWIZĘ TĘ KIEROWAŁ DO MATKI CHRYSYTA. INSPIRACJĄ BYŁA DUCHOWOŚĆ MARYJNA FRANCUSKIEGO PISARZA ASCETYCZNEGO EPOKI BAROKU, ŚW. LUDWIKA MARII GRIGNION DE MONTFORT. Z JEGO KSIĄŻKI TRAKTAT O PRAWDZIWYM NABOŻEŃSTWIE DO NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY WOJTYŁA PRZEJĄŁ KONCEPCJĘ „NIEWOLNICTWA DUCHOWEGO”, ROZUMIANEGO JAKO DOBROWOLNE, UFNE I CAŁKOWITE PODDANIE SWEGO ŻYCIA WIARY I POSŁUGI W KOŚCIELE DUCHOWEMU MACIERZYŃSTWU MATKI BOŻEJ.**
- **W LISTOPADZIE 1963 WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNY KC PZPR ODRZUCIŁ TRZY KANDYDATURY, W TYM WOJTYŁY NA URZĄD BISKUPA ORDYNARIUSZA KRAKOWSKIEGO, PRZEDSTAWIONE PRZEZ PRYMASA WYSZYŃSKIEGO. JEDNAK JUŻ 19 GRUDNIA 1963 PREMIER PRL JÓZEF CYRANKIEWICZ W LIŚCIE DO WYSZYŃSKIEGO NIE ZGŁOSIŁ ZASTRZEŻEŃ CO DO JEGO KANDYDATURY**

- **13 STYCZNIA 1964, PÓŁTORA ROKU PO ŚMIERCI SWEGO POPRZEDNIKA, ARCYBISKUPA EUGENIUSZA BAZIAKA, KAROL WOJTYŁA ZOSTAŁ PREKONIZOWANY ARCYBISKUPEM METROPOLITĄ KRAKOWSKIM. INGRES ODBYŁ SIĘ W KATEDRZE WAWELSKIEJ W DNIU 8 MARCA 1964. PODCZAS KONSYSTORZA Z 26 CZERWCA 1967 ZOSTAŁ NOMINOWANY KARDYNAŁEM I . 28 CZERWCA 1967 OTRZYMAŁ W KAPLICY SYKSTYŃSKIEJ OD PAPIEŻA PAWŁA VI CZERWONY BIRET, A JEGO KOŚCIOŁEM TYTULARNYM STAŁ SIĘ KOŚCIOŁ ŚW. CEZAREGO Z AFRYKI.**
- **JAKO BISKUP DIECEZJI KRAKOWSKIEJ WIZYTOWAŁ PARAFIE, ODWIEDZAŁ KLASZTORY (W TYM ZGROMADZENIE ALBERTYNÓW, ZAŁOŻONE PRZEZ ŚW. BRATA ALBERTA). W 1965 OTWORZYŁ PROCES BEATYFIKACYJNY SIOSTRY FAUSTYNY KOWALSKIEJ, Z KTÓREJ DZIENNICZKIEM ORAZ ORĘDZIEM MIŁOSIERDZIA BOŻEGO ZAPOZNAŁ SIĘ WCZEŚNIEJ. SPOTYKAŁ SIĘ Z INTELIGENCJĄ KRAKOWSKĄ, ZWŁASZCZA ZE ŚRODOWISKIEM NAUKOWYM I ARTYSTYCZNYM. PONADTO JEŹDZIŁ NA PODHAŁE I W TATRY.**

# PONTYFIKAT LATA 1978-1981



- **GŁÓWNYM WYKŁADNIKIEM PONTYFIKATU KAROLA WOJTYŁY BYŁY PIELGRZYMKI. Z TEGO TEŻ POWODU ZOSTAŁ ON WKRÓTCE POTEM NAZWANY: „PAPIEŻ-PIELGRZYM”. SWOJĄ PIERWSZĄ PODRÓŻ APOSTOLSKĄ ODBYŁ W STYCZNIU 1979 DO MEKSYKU (GDZIE OTWORZYŁ KONFERENCJĘ BISKUPÓW AMERYKI ŁACIŃSKIEJ) I DO KILKU PAŃSTW AMERYKI ŁACIŃSKIEJ. POKREŚLIŁ TAM RÓWNIEŻ, ŻE POLITYCY KRAJÓW W WIĘKSZOŚCI KATOLICKICH, PRZY OKAZJI SPRAWOWANIA WŁADZY POWINNI PAMIĘTAĆ O PRAWACH CZŁOWIEKA, WOLNOŚCI RELIGIJNEJ I GODNOŚCI LUDZKIEJ. PO POWROCIE DO RZYMU W MARCU WYDAŁ SWOJĄ PIERWSZĄ ENCYKLIKĘ – REDEMPTOR HOMINIS, W KTÓREJ PODKREŚLIŁ NAUKI GŁOSZONE W KRAJACH ODWIEDZONYCH PODCZAS PIELGRZYMKI, A TAKŻE ROZSZERZYŁ NAUKI O SPRAWIEDLIWOŚĆ SPOŁECZNĄ.**



# ZAMACH NA JANA PAWŁA II



- **13 MAJA 1981, PODCZAS AUDIENCJI GENERALNEJ NA PLACU ŚW. PIOTRA W RZYMIE O GODZINIE 17:19, JAN PAWEŁ II ZOSTAŁ POSTRZELONY PRZEZ TURECKIEGO ZAMACHOWCĘ MEHMETA ALEGO AĞÇĘ. JAK USTALILI ŚLEDWCY, CHWILĘ WCZEŚNIEJ ALI AĞÇA MIERZYŁ W JEGO GŁOWĘ, JEDNAK JAN PAWEŁ II SCHYLIŁ SIĘ WTEDY DO MAŁEJ DZIEWCZYNKI (SARA BARTOLI) I WZIAŁ JĄ NA RĘCE. ZAMACHOWIEC OPÓZNIŁ ODDANIE STRZAŁU PRAWDOPODOBNIENIE DLATEGO, ŻE DZIEWCZYNKĄ, KTÓRĄ PAPIEŻ TRZYMAŁ NA RĘKACH, LEKKO PRZYSŁONIŁA GO, CO UNIEMOŻLIWIŁO ZAMACHOWCOWI DOKŁADNE WYCELOWANIE. RANNY PAPIEŻ OSUNĄŁ SIĘ W RAMIONA STOJĄCEGO ZA NIM SEKRETARZA, STANISŁAWA DZIWIŚZA. OCHRONA PRZEWIOZŁA JANA PAWŁA II DO POLIKLINIKI GEMELLI, GDZIE Poddano PAPIEŻA SZEŚCIOGODZINNEJ OPERACJI. PAPIEŻ WIERZYŁ, ŻE SWOJE OCALENIE NIE ZAWDZIĘCZAŁ TYLKO SZCZĘŚCIU – WYRAZIŁ TO SŁOWAMI: „JEDNA RĘKA STRZELAŁA, A INNA KIEROWAŁA KULĘ”. ZAMACH MIAŁ MIEJSCE 13 MAJA, PODOBNIENIE JAK PIERWSZE OBJAWIENIE MATKI BOSKIEJ W FATIMIE W 1917. JAN PAWEŁ II SPĘDZIŁ NA REHABILITACJI W SZPITALU 22 DNI. PÓŹNIEJ WIELOKROTNIENIE CIERPIAŁ Z POWODU RÓŻNORODNYCH DOLEGLIWOŚCI, BĘDĄCYCH NASTĘPSTWEM POSTRZAŁU. DOKŁADNIE ROK PÓŹNIEJ PAPIEŻ UDAŁ SIĘ DO FATIMY, BY PODZIĘKOWAĆ NIEPOKALANEMU SERCU MARYI ZA URATOWANIE GO OD ŚMIERCI. ZOSTAŁ WÓWCZAS ZAATAKOWANY BAGNETEM PRZEZ JUANA MARIĘ FERNÁNDEZA Y KROHNA, LECZ NIE ODNIÓSŁ POWAŻNYCH OBRAŻEŃ.**

## PONTYFIKAT LATA 1981-1989



- **JESZCZE ODBYWAJĄC REKONWALESCENCJĘ, PAPIEŻ WYDAŁ KOLEJNĄ ENCYKLIKĘ – LABOREM EXERCENS, W KTÓREJ ZAAPELOWAŁ O GODZIWE TRAKTOWANIE PRACOWNIKÓW, NIEKONSUMPCJONISTYCZNY SYSTEM SPRAWOWANIA RZĄDÓW I NOWY ŁAD SPOŁECZNO-EKONOMICZNY. W TYM SAMYM CZASIE W POLSCE ZAWIĄZAŁ SIĘ ZWIĄZEK ZAWODOWY „SOLIDARNOŚĆ”, Z KTÓRYM PAPIEŻ SYMPATYZOWAŁ. W GRUDNIU 1981 PREZES RADY MINISTRÓW WOJCIECH JARUZELSKI WPROWADZIŁ STAN WOJENNY, CO DOPROWADZIŁO DO REPRESJI WOBEC CZŁONKÓW „SOLIDARNOŚCI”. W TYM OKRESIE JAN PAWEŁ II CZĘSTO PROWADZIŁ PRYWATNE ROZMOWY Z WŁADZAMI POLSKIMI I RADZIECKIMI**

## LATA 1989 -2000



- **JESZCZE W 1990, DZIĘKI DOBRYM RELACJOM Z GORBACZOWEM, STOLICA APOSTOLSKA NAWIĄZAŁA STOSUNKI DYPLOMATYCZNE Z FEDERACJĄ ROSYJSKĄ. ZARAZEM JEGO USTALENIA Z PREZYDENTEM USA, BILLEM CLINTONEM, DOPROWADZIŁY DO USTALENIA W 1994 STANOWISKA WS. WSPÓLNEGO DZIAŁANIA STANÓW ZJEDNOCZONYCH I WATYKANU, NA RZECZ POKOJU NA ŚWIECIE. ZAOWOCOWAŁO TO KOLEJNYM WYSTĄPIENIEM PRZED ZGROMADZENIEM OGÓLNYM NARODÓW ZJEDNOCZONYCH (W 1995), GDZIE JAN PAWEŁ II ZAAPELOWAŁ O UWOLNIENIE PRZYSZŁOŚCI POLITYKI I LUDZI OD OBCIĄŻENIA CYNIZMEM. PONADTO ZE WZGLĘDU NA DOBRE STOSUNKI Z WYZNAWCAMI JUDAIZMU W 1993 STOLICA APOSTOLSKA UZNAŁA PAŃSTWO IZRAEL**

# CIEKAWOSTKI O JANIE PAWLE II



- **1. KAROL WOJTYŁA BYŁ PIERWSZYM PAPIEŻEM NIE WŁOCHEM OD 1522 ROKU I OCZYWIŚCIE PIERWSZYM POLAKIEM PRAWUJĄCYM URZĄD PAPIEŻA.**
- **2. PAPIEŻ ODWIEDZIŁ AŻ 132 KRAJE ŚWIATA, 900 MIEJSCOWOŚCI I W DRODZE ŁĄCZNIE SPĘDZIŁ PONAD PÓŁTORA ROKU. ZNANE JEST RÓWNIEŻ WYLICZENIE, ŻE AŻ 2, 4 TYS. RAZY PRZEMÓWIŁ ON DO WIERNYCH W TYM CZASIE.**
- **3. JAN PAWEŁ II JAKO PIERWSZY ODWIEDZIŁ MECZET, SYNAGOGĘ I KOŚCIÓŁ LUTERAŃSKI, BYŁ TO NIEZWYKŁY PONTYFIKAT PAPIEŻA POLAKA.**
- **4. PAPIEŻ BYŁ RÓWNIEŻ NIEZWYKŁE ORYGINALNĄ OSOBĄ, NOSIŁ ON NA RĘKU ZEGAREK I CZYTAŁ BEZ OKULARÓW, UPRAWIAŁ ON RÓWNIEŻ TAKIE SPORTY JAK JAZDA NA NARTACH I SPŁYW KAJAKIEM, UWIELBIAŁ ON TAKŻE WSPINACZKĘ GÓRSKĄ. BYŁ AKTYWNY FIZYCZNIE I UWIELBIAŁ SPORT.**

- **5. BYŁ TO PIERWSZY PAPIEŻ, KTÓRY WZIAŁ UDZIAŁ W KONCERCIE ROCKOWYM MAJĄCYM MIEJSCE W BOLONII. JAN PAWEŁ II ŁAMAŁ WSZELKIE STEREOTYPY.**
- **6. PAPIEŻ NIEZWYKLE MOCNO KOCHAŁ DZIECI, ZAWSZE CHCIAŁ ABY TE NIEWINNE ISTOTY MIAŁY GODNE I DOBRE ŻYCIE.**
- **7. BYŁ TO PIERWSZY PAPIEŻ, KTÓRY NAPISAŁ LIST DO DZIECI.**
- **8. JAN PAWEŁ II ZASŁYNAŁ W WATYKANIE TYM, ŻE WPROWADZIŁ ON INTERNET. BYŁO TO NIESAMOWITE PRZEDSIĘWZIĘCIE, PONIEWAŻ WCZEŚNIEJ BYŁO TO KOMPLETNIE NIEOSIĄGALNE DLA MIESZKAŃCÓW WATYKANU.**

# **ŹRÓDŁA**

- **EKAI.PL**
- **WPROST.PL**
- **WIKIPEDIA.ORG**
- **FAJNEPODROZE.PL**
- **KOŚCIÓŁ SZCZECIŃSKO –KAMIEŃSKI**
- **SKLEP TWOJA SZTUKA**
- **FAKTY.INTERIA.PL**
- **CIEKAWOSTKI HISTORYCZNE**
- **TVP.INFO**